

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 2547 Pres.

Miron,

prin îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericeii ortodoxe în Transilvania, metropolit al românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, ș. a.

Iubitului cler și popor al arhidieceșei Nostre transilvane; iubiților și onorabililor deputați la sinodul arhidieceșan: dar și milă dela Dumnezeu Tatăl și Domnul nostru Iisus Christos!

Având în vedere §§. 89 și 90 din statutul organic, convocăm, și prin acestea declarăm de convocat sinodul ordinariu anual al arhidieceșei Nostre transilvane la biserica Schimbării la față din cetatea Sibiu, **pe Dumineca Tomei, adică pe 28 Aprilie (10 Maiu) a. e.,** la 9 ore antemeridiane, când se vor începe ritualele bisericesci, ér după aceste va urma deschiderea sinodului în localele ce vor fi anumite spre acest scop.

Sibiu, 4 April, 1891.

Miron Romanul m. p.

Sibiu, 10 April.

Dispozițiunea, ce a luat ministrul de agricultură pentru de a protegia pe secui, nu ne surprinde.

Secuii au fost de vécuri fii răsfețați și protegiații aristocraților din Ardeal. Cu ei au făcut legături, pe ei i au împins câte odată la revolte, și secuii fiind și ei viță-curat magiară trebuie se afie un pu ternic sprigin la magiari.

Deputatul Gustav Beksich este și el unul din aceia, cari lucră cu péna și cu vorba mult pentru interesele secuiilor.

De astădată însă trebuie se ne umple inima de amărăciune, când vedem, că ministrul de agricultură câștigă lucru numai pentru secui la domeniile statului, numai de ei se îngrijesce ca și cum nu ar mai fi în întregă țera unghurască ținuturi sêrace, ômeni iubitori de muncă, fara se aibă unde munci, capi de familie, la cari le sângera inima, când vîd copii goli și flămânți în jurul vetrei, făr se le pôtă ajuta și oferi aceea ce inima de tată și părinte bucuros le ar da.

Românii din Ardél pot se trecă granițele spre România, de ei și de sôrtea lor pe nimeni nu-l dore, bieții slovaci pot se emigreze în America, ei nu pot conta ađi la sprijinul părintescului guvern, căci ei nu au norocirea de a fi din némul lui Arpad.

FOIȚA.

Discursul regelui Carol la deschiderea academiei.

Privesc ca o coincidentă fericită, că tocmai pe anul suirei mele pe tronul României s'a pus temelia Academiei noastre, care serbăză astfel al 25-lea an al constituirii sale împreună cu acela al domniei mele. Cu viaă mulțămire imi aduc aminte de ziua, când am venit pentru întâia dată în mijlocul societății literare, cunoscând încă puțin limba română, și când bătrânul Heliade, salutându-mă cu urări caldure, esprină nădeșdea, că me voiu îngrijă de hrana sufletescă a românilor. Tot în același an, la solemnitatea inaugurării presidată de dl Stefan Golescu, ministrul își sfêrșia cuvântarea sa asigurând, că națiunea întregă și eu, în deosebi, vom mări cu inima și cu mintea lucrările domniilor vostre. Aprôpe un pătrariu de secol a trecut de atunci, și în acest lung șir de ani am avut neîncetat cel mai viu interes pentru tinera societate academică, care sub ochii noștri a crescut, s'a desvoltat și-a ajuns a fi o instituțiune de cultură, având înrîuririle cele mai binefăcătore asupra limbei și literaturii noastre. Fericită era cugetarea dlui N. Crețulescu și hotărîrea reposatului C. A. Rosetti,

Secuii însă sunt un element, pe care al protegia, al întări și al menagia e datorita guvernărilor, și cu atât mai vêrtos trebuie spriginăți, cu cât din lipsa de sprigină trec în țera românească și rămân mulți din ei acolo și se pierd pentru rasa magiară.

Resonamentele aceste dau tonul. Secuii trebuie ținuti în patrie, trebuie resfrăți prin ținuturi locuite de români, ca să săvêrșască aici o misiune culturală, care stă în lățirea graiului unghurec. Va se dîcă după concepte-e moderne fii patriei au numai datorințe egale dar nu și dreptul de a fi ocrotiți egal, de a fi adăpostiți în țera, de a li se da de lucru aici, când este, și a li se deschide aici isvóre de venit. Românul pôte se petrecă un timp al anului călătorind apostolesce din o țera în alta, el pôte se rămâna chiar și în altă țera, dacă-i place, nu întrebă nimeni de el, afără decă cumva nu este încă în obligământul militariu ori dór în restanța cu darea.

În aceste casuri el este căutat, soția și copii lui pot fi siguri, că la ușa lor vor bate haiducii comitatului și slusbașii satelor, altcum nu le are nimenie grija.

Cu secuii e altceva. Ei primesc bilete pe drumul de fer cu prețuri reduse, pentru ei închieie guvernul contract pentru anumite luni de dîle, nu au decăt se pornescă la drum și tómnă se se reintórce ér cu prețuri moderate pe calea ferată la ai sei, cu parale în pungă, ca să trăiască în linisce și în tîcnă. Și încă ni se mai spune totuși, că aici la noi e numai egalitate și frățietate.

Norocul, că în spusele aceste numai crede nimeni.

Nu mai crede nici cei mai nătântoc nătărâu dela munte, că în țera unghurască este egalitate între cetățeni, când aude și el ce favoruri se acórdă secuiilor și ce prigoniri au se suferă românii și celelalte popóre.

Mêsurile aceste de a da unuia cu lingura și celuilalt ai scóte cu còda lingurii ochii, încep a fi crestăte la rêvas, încep ômenii a nu mai avé nicio încredere în stăpânii actuali, cari de atâta amar de vreme cu nimica nu au scînt cîsciga iubirea noastră și simpatiile noastre.

Di de dî iau tot mai mari dimensiuni emigrările și ađi mîne nu vor mai avé nici cine lucră pămîntul, căci bărbaiți în flórea vieții trec granițele.

Nimenia nu întrebă, de ce plécă, nimenia nu întrebă, de ce nu se mai reintorc.

Dările au devenit nesuportabile, aruncurile întrec dările directe, moșia a început a trece în mâinile ovreilor, și la bieții ômeni nu le rămâne decăt se plece airea, ca să-și caute hrana vieții.

care ceruse, sunt tocmai 25 ani, convocarea grabnică a unei societăți literare, având mai întâiu de tóte scopul de a se ocupa de limba și literatura ei.

Cu drept cuvânt dîcea acest mare patriot, fiind ministru al instrucțiunei publice, în referatul seu, că prin schimbarea literilor vechi, fără pregătire destulă, și prin transformarea repede a sistemului nostru politic, s'a adus în limba română o mare perturbăție, care, nepunându-i-se capet la timp, ar putea chiar se aibă rele influințe asupra iusuși spiritului național. Din norocire acéstă teamă a putut fi înlăturată prin silințele societății literare, cu tóte că la început piedecile erau mari și luptele destul de arđetóre, mai ales din cauza neînțelegerii ivite asupra stabilirii ortografiei, neînțelegere provocată prin diferitele vederi între susținatorii etimologismului. Lupta acéstă, a cărei fase ar trebui descrise de o péna, ca aceea a președintelui actual al Academiei, dl Ioan Ghica, a răspândit însă lumină și în sfêrșit s'a stabilit o învoială, care a dat ród bune; dovadă vêdită sunt publicațiile Academiei dela 1881 până astăzi. Resultatele dobândite în un pătrariu de véc pot dar fi privite cu viaă mulțămire. Frumósă limba română, în al cărei geniu m'am silit a pêtrunde și pe care am îmbrățisat-o cu atâta căldură și dragoste, s'a întărit pe temeliă trainică și a reînviat în vechia strălucire; însă cu tóte perturbățiile, dînsa n'ar fi putut nici odată se fie primêșduită, având rădăcini prea adânci și un rađim

Un guvern drept, o stăpânire înțeleptă ar trebui, ca se caute după motivele din cari sunt siliția emigra țeranii, și după-ce află cauzele, ar trebui să-și ia tóte mêsurile de îndreptare. Nu așa cugetă stăpânii noștri. Ei sciu bine că unde e a se căuta ruina poporului, sciu că sistemul întreg e întocmit de așa de a aduce pe țeran la sapă de lemn, sciu și aceea că contra cui sunt îndreptate săgețile, dar de ajutat nici că vor nici, și dau silință. Ei se mulțemesce dacă pot adăposti pe câțiva secui flămânți, dacă ii pot ocroti pe aceștia în dragul popularității, de care are lipsă fie-care bărbat de stat, ca să nu-l mătore curentul de acolo, de unde l'au adus împrejurările; pôte făr se fi visat vr'odată; ér cât pentru ceialalți cetățeni imputineze-se, piară chiar, că tot mai rămân destui și așa sunt prea mulți după conceptele mai marilor noștri ocărnuitori.

Deocamdată însănmăm și aceste mêsuri, cine scie nu ne vor prinde bine vre-odată, decă le înregistrăm acum, ca să nu se dea uitărei.

Revista politică.

Diariul parisian „Le Mémorial Diplomatique” în numărul din urmă, ce ne-a sosit, continuă într'un articol separat cu Ardealul.

Sub titlu „La questione de la Transilvanie” numitul jurnal face amintire de legea electorală, care una e pentru Ungaria și alta specială pentru Transilvania.

Vorbesce mai departe de prerogativele, de care se bucură magiarii, pecând românii trebuie să plătescă un cens cu mult mai ridicat, ér cercurile electorale sunt fôrte măiestrit împărțite. Pecând magiarii și în Ardeal, unde majoritatea covêrșitóre o forméază românii, dispun de 80,000 alegători, românii nu dispun decăt de 40,000.

Cestionata fôie combate aspru politica guvernului „liberal”, condamnă pășirea magiariilor, condamnă pe Hunfalvy, — un Allemand magyarisé (nemt magiarisat) — pe Roesler etc., cari fabrică și improviză o istorie magiară adhoc.

Spre a ilustra, că poporul român e poporul bastinaș, numitul diar publică un document datat la 1366 cu privire la o judecată între românii din Sânpetru și sașii din Nou, prin cari li se dă și românilor drept la pădure etc, deóre-ce ei deja cu o mie de ani înainte au lucrat aceste locuri și ș'au vêrsat sângele pentru apêrarea patriei. —

Diariul cehilor bêtărâni „Politik”, ocupându-se cu starea lucrurilor din Ungaria, a făcut între altele

prea puternic în cărțile bisericesci, în cronici și în poesia populară.

Literatura bisericescă, cu tóte înrîuririle slavone grecesci, este un isvor bogat al limbei vechi, păstrând unitatea în scriere și vorbire, și a fost astfel adevărata legătură între toți românii din diferitele țeri.

Cetirea acestor cărți vechi, cari înalță sufletul și cari sunt o mângăiere în césul de suferință, deschide scriitorilor noștri un câmp întins și arată, că limba strămoșască este limba noastră clasică, având pentru popor un sunet așa de atrăgătoriu. Cronicarii noștri ne grăiesc în acéstă frumósă limbă trecutul și zugrăvesc într'un mod cumpêtat, însă în colóre așa de viuă, furtunile și luptele crâncene înfruntate de români, încât fie-care trebuie se fiă cuprins de mirare, cum némul românesc a putut se biruésce atâtea greutăți și se stăpânescă atâtea primeșdii, cari îl aduceau adesea la marginea prăpăstiei, fără a fi fost înghițit de valurile îngrozitóre ale vremurilor turburate și întunecóse de pe atunci.

D. M. Cogălniceanu, în patriotica precuvântare a Letopisețelor, scrisă cu măestrie, dîce cu drept cuvânt: „... Provedința luă de mână națiunea noastră ca pe o fiică iubită între ficele cele mai iubite, o scóse din tóte pericolele și o realță mai tinêră și mai sdravănă de cât fusese înainte ôrei peirei”.

(Va urma.)

tor Popea 10 fl și Al. Verzea 10 fl.) i-a oferit ca premiu pentru cea mai bună temă despre: „*Susținerea autorității învățătorului în comună*”.

Tema lucrată în formă de cuvântare, are să se rostască și înaintea poporului în biserică.

Cu acestea 'mi încheiu raportul.

Un participant.

Binținț în 7 Aprilie 1891 v. În nenumerate rânduri ve am descris diferite întâmplări, încunoscări și altele de soiul acesta referitoare la viața socială a poporului nostru dela sate, însă durere nici odată nu v'am raportat despre vre-o catastrofă mai deplorabilă și de văieat ca de astădată, când Marți în 2/14 a lunii curinte la 2 ore după amăzi un incendiu ingrozitoriu mistui cu flăcările sale o terțialitate a comunei noastre. Binținț, în comitatul Unedorei situată în Câmpul pânii.

Focul a izbucnit prima dată din cauză încă necunoscută, în capătul satului din sus în casa uni om, — după unele informațiuni femeia a spălat rufe și a copt pâine noaptea negrijind focul (spuza), după ce și-a isprăvit lucrul.

De aici apoi prin un vânt destul de puternic ce sufla în direcțiunea aceea cum era situată comuna, focul a sărit în șura aceluia om și de aci în casele oamenilor și fiind casele în rând cu toate suprafețele acoperite mai toate cu paie în o jumătate de oră totă strada fiind cuprinsă de flăcări, — se prefăcure curând în cenușe 34 de case, 16 șuri, grajduri și alte edificii economice. Nu s'au putut ajuta nimica, de ore ce focul mănănat de vântul furibund, care în continu sufla, săria 5-6 case. **A ars casa parochială, biserica și școala veche**, numai școala nouă edificată de curând fiind aoperită cu țiglă a scăpat de foc.

Biserica a mai ars odată în anul nefericit 1848 și abia numai în anul trecut am fost în stare de a o isprăvi precum se cuvine dându-i frumuseța de care puține biserici se bucurau. — **Campanile s'au topit, bolta, padimentul și zidurile a devenit pradă focului, nici aparatele pentru sf. serviciu nu a fost cruțate de elementul furibund.**

Durere și jale cuprinde pe om când vede și cea din urmă mângăiere sufletescă, unde era scut pentru toți că zace în cenușă.

Casa parochială încă nu de mult cu toate supraedificiile a fost edificate cu spesele actualului paroh și acum s'a prefăcut toate în ruine. — Victualele și la mulți chiar și vestimenta a devenit pradă flăcărilor. — Au ars și vite cornute rimători și galițe. Panica era mare și săteni înmămurii de spaimă umblau fără se scie ce fac, nesciind de ce se apuce.

Paguba e mare, miseria atât pentru oameni cât și pentru vite din lipsa de nutrețiu de asemenea e foarte mare, 34 familii au rămas fără pic de scut și fără nutreț fiind isăși numai la mila lui Dumnezeu și îndurarea carității este. Până în momentul când descriu acestea triste și s'au împărțit de către generoșii domni Ludovic Kovács proprietariu în Binținț și Dr. Avram Tincu avocat în Orăștie victuale între cei arși.

Ne rugăm respectos se deschideți în colónele „Telegraful român” o listă de colecte în favorul incendiștilor nefericiți din Binținț, care toți sunt români agricultori și din poporul muncitoriu. *)

Ioan Botean,
paroh gr. orient.

Convocare.

Inteligența română și fruntașii poporului român din subdespărțământul VII nou arondat a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” se invită a participa în număr cât de mare la adunarea generală a subdespărțământului, ce se va ține în Hațeg la 7 Maiu 1891 st. n. 10 ore antemeridiane în localitatea institutului „Hațegana.”

Obiectele.

1. Satorirea termenului pentru adunarea generală a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” ce se va ține în vara anului curinte în Hațeg, și înscințarea comitetului centrale.

2. Insciere de membri, și incasare de taxe

3. Eventuale propuneri, și deliberare asupra lor. —

Din ședința comitetului subdespărțământului VII ținută la Hațeg în 5 Aprilie 1891 st. n.

Ioan Rațiu,
director.

Mihail Bontescu,
secretariu ad hoc.

Varietăți.

* (Concert). Concertul reuniunii române de cântări din loc. anunțat în numărul trecut al diarului nostru, s'a ținut a sêră în sala „Musickverein.” Piese au fost executate cu multă precisiune și

* Pentru arșii din Binținț suntem gata a primi oferte în bani și a.i administra spre distribuie între cei nenorociți. Red.

succesul a fost strălucit. Tineră reuniune ne înalță tot mai mult prestigiul înaintea străinilor, cari și a sêră în număr mare au asistat la concert. Vom reveni.

* (Doctor theologiae.) Ni se scrie din Cernăuți: Petru Barbu din Lugoș a fost promovât de doctor în teologie la universitatea din Cernăuți în 4 Aprilie 1891.

Mulți români chiar și Ilustritatea Sa dl general Teodor Seracin cu ilustra familie a onorat cu prezența lor actul promovărei.

* (Advocat nou.) Dl Dr. Laurentiu Pop din Abrud în 6 a l. cur. a depus cenzura de avocat la tabla reg. din Murș-Oșorheiu.

* (Dela Academia română.) Academia română a ales de președinte pe eruditul bărbat B. P. Hașdău, er de secretariu general a fost reles dl Dimitrie Sturdza, care a dezvoltat un deosebit zel întru promovarea lucrărilor academiei.

* (Denumiri.) Jude la curie a mai fost denumit Andrei Adam; la tabla reg. din Cluș adv. Eugen Gall; la tabla reg. din Seghedin judele din Cluș Ioan Nistor.

* (Grațiere.) Regele Carol cu ocaziunea iubileului de 25 de ani va grația 800 de condamnați.

* (Iubileul regelui român Carol în Budapesta). Din incidentul iubileului de 25 de ani al regelui Carol din România, corpul oficerilor din regimentul 6 de infanterie „Carol I regele României” s'a adunat în sala cea pompoasă dela hotelul Europa la un dineu festiv, la care a luat parte și consulul general Ghica. Comandantul regimentului colonelul Ulmanský sêrbători într-o vorbire avântată pe augustul șef al regimentului, carele de 25 de ani ocupă tronul glorios al statului vecin, er dela denumirea de șef al regimentului a arêtat în multe rânduri bunăvoința sa față de regiment. La finea vorbirei rêsună imnul românesc, er cei adunați izbucniră în urale frenet ce de „sê trăsescă”. Dl Ghica mulțami în numele regelui la vorbirea, ce o a purtat comandantul regimentului, și goli păharul în sănătatea Maj. Sale împêratului Francisc Iosif. Dl Ghica a predat comandantului de regiment o scrisore dela adiutantul regelui din România, prin care i se face cunoscut, că augustul șef al regimentului a oferit mai multe orduri. Capela militară, care a concertat la această festivitate, a executat mai multe arii și alte piese românesce, precum și un marș compus de măiestrul capelei Filip și dedicat augustului șef al regimentului Carol.

* (Comite suprem și desființarea de comitate.) Foile din Budapesta aduc scirea, că în locul contelui Gavriil Bethlen, care a demisionat, se va numi comite al comitatului Têrnavei mari, br. Gavriil Apor, vice comite al comitatului Treiscaune. Comitatul Têrnavei mici se va desființa, până la eventuala desființare, se va încredința baronului Apor. Noul comitat al Segedinului și comitatul Făgărașului de asemenea se vor desființa; comitatul Brașovului și al Treiscaunelor se vor împreuna la olaltă și se vor face schimbări și în arondarea altor comitate. Despre comitele comitatului Vesprim, conte Mauriciu Eszterházy, se dice că și va da dimisia cât mai curând.

* (Stațiuni telefonice). La Mănăstur și Feneșul-săsesc s'a înființat pe lângă oficiile postale și officii telefonice.

* (Culmea dresurei —) Dar ce dicem culmea? Căci pe calea, pe care a pornit, nu mai e de preveđut, unde are să se oprêscă.

Așa acum cetim în diarele franceze, că în teatrul Eden de acolo va debuta dîlele acestora un măgar adevêrat, care va desmînți de sigur reputația de prostie, ce s'a legat de numele acestui patruped.

Măgarul acesta este un artist, care cântă cu violoncelul, adevă scie să acompanieze pe acest instrument „Ave Maria” de Gounod.

Pôte de aci înainte va mai învăța și alte piese.

Concurs literar.

Pe baza concludului adunării generale a reuniunii învățătorilor rom. gr. or. din districtul XI al Făgărașului, subscrisul comitet central escrie prin acesta concurs cu premiu de 20 fl v. a. în argint pentru cea mai bună prelucrare (tipuri caracteristice) a materialului din Istoria biblică, prescrist în normativul scolar pentru anul al doilea de școlă.

Dreptul de concurs se mărginesce la membrii reuniunii noastre, er operatele se întrușescă următorele condițiuni: Materialul se fie arangiat și sistematizat așa că la o tipărire se pôta servi ca material pentru elevi; prin urmare se fie prelucrat în formă narativă scris în stil popular ușor și curățit de provincialisme. La finea bucății se se adauge concludsiunile și învățătura morală.

Operatele se vor adresa subscrisului comitet central până la 31 August a. c. v. Ele nu vor fi subscrise cu numele autorului ci cu un pseudo-nume, er lângă operat se va accluda un plic, care sub sigil va conținea adevêratul nume

al autorului, er plicul în locul adresei va purta pseudo numele adoptat.

Operatele întrate după termenul indicat nu se vor considera.

Din ședința comitetului central ținută în Făgăraș la 13 Martie 1891.

Iuliu Dan
președ.

Ioan Berescu
secret.

Esposiție de vite arangiată de „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului”.

I. Programul

esposiției de vite ce se va ține Joi la 7 Maiu 1891 st. n. în comuna Tilișca.

1. În scopul de a înainta economia de vite, „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului” va arangia la 7 Maiu st. n. 1891 în comuna Tilișca o esposiție de vite împreunată cu distribuie de premii în bani.

Esposiția se va mărgini de astădată la vite cornute cu excepțiunea caprelor.

2. Esposiția se va ține în ziua amintită, începând dela 10 ore înainte de amăzi și până la 2 ore după amăzi, când va urma premiarea.

Cât ține esposiția, îndepărtarea vitelor întrate nu se îngăduie.

3. La esposiție nu se primesc decât vitele locuitorilor din comunele Tilișca, Căcova, Sibiul, Săcel, Vale, Seliște, Galeș, Rod, Aciliu și Mag.

Pentru vitele aduse din aceste din urmă nouă comune se cer pasapôrte în regulă.

Cerând trebuința, proprietarii au să dovedêscă, că au ținut înșiși vitele în timp de ¼ de an cel puțin.

Oile trebuie espuse în grupe de cel mai puțin 3 capete; altcum nu se premiază.

4. Primirea vitelor la esposiție se face prin comitetul arangiator local, care va publica din parte și dispozițiunile luate. — Comitetul pôte refusa primirea însă numai din cauze binecuvântate.

La fie care vită, respective grupă de oi se alătură o tăbliță sau bilet cuprinzând numărul curent, etatea vitei și numele proprietariului.

5. Esponenții sunt îndatorați a purta înșiși grija de vitele lor și a le da hrană trebuincioasă.

6. Se vor distribui douăzeci și una de premii în suma totală de 65 fl. în argint, dăruiți de reuniune, și anume se vor distribui următorele premii

Grupa I. Bovine de prăsilă (rasă indigenă și străină).

a) tauri de 3—5 ani: 1 premiu de 7 fl.;

b) vaci de 3—8 ani: 1 premiu de 5 fl.; 1 premiu de 4 fl. și 1 premiu de 3 fl.;

c) junci, iunince și tăurenci de 1—3 ani: 1 premiu de 4 fl și două premii decâte 3 floreni;

d) viței și vițele de ¼ — 1 an: 1 premiu de 3 fl. și un premiu de 2 fl.

Grupa II. Oi de prăsilă.

A Rasa stogoșe și țigaie:

a) berbeci și noatini de 1—4 ani: 1 premiude 4 fl și 2 premii decâte 3 fl.

b) oi de 2—5 ani de fêtat sau cu miei: 1 premiu de 3 fl și 2 premii decâte 2 fl.

B). Rasa bârșană (țurcană):

a) berbeci și noatini de 1—4 ani: 1 premiu de 3 fl și 2 premii decâte 2 fl.

b) oi de 2—5 ani de fêtat sau cu miei: 1 premiu de 3 fl. și 2 premii de câte 2 fl.

II. Premiarea.

1. În scopul premiării, comitetul central al reuniunii agricole a ales un juriu de 10 membri în persoanele domnilor: Eugen Brote, ca președinte al juriului; Demetriu Comșa, profesor în Sibiul; Sabin P. Barcianu, dirigent al economiei de instrucțiune din Rêșinari; Stefan Millea, notar în Tilișca; Ioan Popescu, econom de vite în Sibiul; Achim Grip, econom de vite în Săcel; Mihail Stănilă jun. econom în Vale. Stan Vule, primar și econom în Seliște; Nicolae Marcu econom în Galeș; Tănase Moga, econom în Mag. Membrii absenți sau împedecați dela vot se înlocuesc prin alegerea altor persoane potrivite.

2. Nu este iertat a funcționa nimenea ca ajutor, când este vorba de vitele proprii sau de ale rudeniilor mai deaprobe.

3. Juriul ia în primire lista generală a vitelor espuse, esaminează pe rind și cu deosebită luare aminte fie care vită și apoi se consultă asupra premiării, îngrijindu-se ca publicul și esponenții să nu întrușescă cătuși mai puțin asupra hotărârilor de luat.

4. În ședința ce urmêza esaminării vitelor, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță, dovedind îndreptățirea propunerilor și apoi hotărând cu majoritate absolută de voturi.

Președintele votă în totdeauna. La cas de voturi egale decide sorțea.

Asupra fie cărei premieri se votă deschilnit. 5. Esponenții de premiat se petrec în o listă separată, care odată statorită, se subscie de președinte și secretariu, precum și de alți doi membrii ai juriului.

6. Impărțirea premiilor urmărează a se face în mod sârbătoresc, ținându-se mai întâi o vorbire în prezența juriului și comitetului arangiator, a esponenților și publicului întrunit.

Esponenții premiați adevăresc primirea banilor prin subscrierea numelui în rubrică: „Adevăresc primirea în regulă a premiului”.

7. Secretarul juriului se însărcinează a compune un raport special asupra expoziției și premiilor. Raportul subscris de președintele și secretarul juriului se păstrează în arhivul reuniunii.

III. Dispozițiunile de premiare.

A. În general.

1. Scopul expoziției este mai ales a urni și încurajarea adevăratei propășire în economia vitelor. Drept-aceea, în privire se va lua nu atât intențiunea vedită de a străluci cu vite de paradă, ci mai cu sama buna chibzuire în alegerea vitelor de prăsilă, hârnicia și inteligența dovedită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare vitele, altcum defectuose în câțva, se pot premia în rind cu vitele ore-cum de sâvârșite. Intervenind impregiurările de mai sus, chiar și întâietate se va da vitelor de a doua mână. Dar nici măcar în totală lipsă de alte mai bune nu este iertat a premia vite hotărât rele sau având scăderi însemnate.

3. Astfel dacă cutare grupă nu cuprinde în destule vite vrednice de premiat, premiile ce ar prisosi se pot destina pentru o altă grupă. Premiile, care din una sau altă cauză nu s'ar fi împărțit, se înapoiază reuniunii.

4. Aceea, care au prăsit înșiși vitele, vor avé întâietate față cu aceia, care au espus vite prăsite de altcineva.

Ninenea nu pôte fi premiat, care n'a ținut în grija proprie 3/4 an cel puțin.

5. Același esponent nu pôte dobândi decât un singur premiu în aceiași grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, concurenții din altă grupă au întâietate, presupunând, că vitele lor sunt deopotrivă.

B. În special.

I. Bovine (viței, vaci, tauri).

1. Ca vrednice de premiat se consideră mai ales bovinele, care întrunesc în mare măsură însușirile vitelor mari, puternice, frumoase la trup, blânde, lăptose, bune de prăsilă și de îngrășat.

Față cu vitele corcite se va da întâietate vitelor de rasă curată.

2. Intre scăderile, care nu îngăduie premiarea se numără: Trup bolnăvicios, murdar, cu totul slăbit sau cu bôle înăscute, cum și scăderi, care supăra vederea (d. e. un corn rupt, un mers prost, rane urâte etc).

3. Ca semne de lapte mult se consideră: trup prelungit, piept larg și fole șerpuit de vine grôse; uger plin și mare, nu prea carnos, nici prea gras, înzestat cu pâr scurt și môle și având patru țâțe mici, deopotrivă de mari; pele molatecă, pâr subțire și privire blândă.

4. Ca bune de îngrășat sunt a se considera mai ales vitele trunchioase cu capul mic, ôse subțiri, piept larg și carnos, șolduri îndepărtate, cōpsă lătară, pele mișcăcioasă, pâr môle.

5. Ca bune de muncă se consideră mai cu sēmă vitele ôsoase cu piciore cam lungi, piept larg și rotunțit, șolduri puternice, copite sănătoase, mers vioiu și regulat.

II. Oi.

1. Ântâietate se cuvine mai ales oilor mari, cãrnôse, lăptôse și bogate în lână frumôsă și subțire môle și lungă, deasemenea se cuvine întâietate oilor de soiu vestit și însoțite de miei cu blană alasă.

2. Rasa țigăie și stogoșe se preferă rasei bârșane (țurcane).

Din ședința comitetului central al „Reuniunei române de agricultură din comitatul Sibiiului”, ținută la Sibiu în 19 Martie 1891 st. n.

Loterie.

Mercuri în 22 Aprilie 1891.

Sibiu: 25 16 23 89 73

Bursa de Viena și Pesta.

Di 20 Aprilie 1891

Viena B.-Pesta.

Renta de aur ung. de 4 ^o	—	—
Galbin	5.50 ¹ / ₂	5.47
Napoleon	9.24	9.21
100 ma ce nemjesci	56.47	56.50
L don pe (poliță de trei luni)	114.50	116.40

Sz. 2509/1891. polg.

(63) 1—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék ezennel közlé teszi hogy Báro Miske Adél által beadott kereset folytán Bolya községében gyakorolt italmérés jogának arányosítása megengedése az aranykulcs, meghatározása és esetleg az érdemleges tárgyalás megtartása végett a tárgyalás határidejéül f. év Junius hó 13 napjának d. előtt 9 órája tűzetik ki a kir. törvényszék hivatalos helyiségébe a nagy végtárgyalási terembe mikorra az ősz szes érdekeltek hirdetményileg is oly figyelmesztetéssel idéztetnek miszerint a meg nem jelenők ügygondnok által fognak képviseltetni.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek, 1891 évi márczius hó 28-án tartott üléséből.

Vén András,
elnök

Májai Géza,
jegyző

Sz. 2112/1891

(62) 1—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék által ezennel közlé tétetik, miszerint a Vecsárdi italmérésijog gyakorlataának aranyosítása megengedése, az aranykulcs meghatározása és esetleg az érdemleges tárgyalás megajtése végett a tárgyalás f. é. Junius hó 12 n. d. előtt tűzetik ki Erzsébetvárosba a kir. törvényszék hivatalos helyiségébe a nagy végtárgyalási terembe: erre ősszes érdekeltek hirdetményileg is oly figyelmesztetéssel idéztetnek, miszerint a meg nem jelenők részökre kinövezendő ügygondnok által fognak képviseltetni.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek, 1891 évi márczius hó 28-án tartott üléséből.

Vén András,
elnök.

Zoltán,
jegyző.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobere 1890.

Budapesta—Predea					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren accele- rat	Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de accele- rat	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone			
Viena	3.25	8.—	10.50	—	București	7.35	—	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.52	Teiuș	—	12.59	4.51	Copșa mică	4.05	10.47	7.1			
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	—	4.10	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	—	1.39	5.27	Șeica mare	4.35	11.17	7.4			
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	—	4.50	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul de jos	—	1.56	5.44	Lónneș	5.16	11.58	8.2			
P. Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	—	5.50	10.17	Arad	8.10	3.50	8.23	Șibot	—	2.23	6.06	Ocna	5.47	12.29	8.5			
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	{	2.43	4.00	—	10.32	{	2.20	4.10	5.50	Orăștia	—	2.49	6.28	Sibiu	6.10	12.52	9.2			
	2.32	7.11	3.09	2.06		Feldióra	3.12	4.44	—		11.18	Simeria (Piski)	—		3.37	6.56								
Mező-Telegd	3.02	7.41	3.48	2.46	Apăta	3.32	5.20	—	11.30	Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Deva	—	3.53	7.26	Sibiu	7.35	4.34	9.50			
Rév	3.33	8.16	4.31	3.40	Ágostonfalva	3.47	5.47	—	11.51	Gyorok	3.05	4.46	9.23	Ilia	—	4.18	7.48	Ocna	8.02	4.58	10.14			
Bratca	—	—	4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	—	12.27	Pauliș	3.23	4.58	6.34	Gurasada	—	4.43	8.10	Lónneș	8.30	5.25	10.40			
Bucia	—	—	5.14	4.25	Hașfalău	5.25	8.12	—	1.35	Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Zam	—	4.53	3.20	Șeica mare	9.05	5.55	11.10			
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	—	1.59	Conop	—	5.38	7.17	Soborșin	—	5.21	8.48	Copșa mică	9.34	6.20	11.35			
Huiedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopole	6.12	9.29	—	2.32	Bérvava	—	5.53	7.33	—	5.56	9.17								
Stana	—	—	6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	—	2.59	Soborșin	—	6.33	8.20	—	6.46	9.54								
Aghireș	—	—	6.59	6.17	Copșa mică	6.46	10.32	—	3.13	Zam	—	6.58	8.49	—	7.02	10.09								
Ghirbon	—	—	7.11	6.28	{	6.48	10.42	11.47	3.18	Gurasada	—	7.22	9.16	—	7.22	10.38								
Nadișul ung.	5.49	—	7.24	6.44		Micăsasa	—	11.01	12.04	3.33	Ilia	—	7.38	9.32	5.49	7.36	10.38							
Cluș	6.02	10.35	7.39	7.04	{	7.51	11.37	12.32	4.03	{	7.54	9.51	6.06	7.50	10.51									
	6.12	11.02	7.54	8.30		Blăș	7.22	11.52	12.44		4.14	Deva	—	8.14	10.18	6.24	8.03	11.03						
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.58	12.23	1.06	4.36	Simeria (Piski)	—	8.43	10.44	6.53	8.26	11.27								
Ghirș	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	8.15	1.23	1.30	5.06	Orăștia	—	9.12	11.14	7.06	8.38	11.38								
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul de sus	—	1.50	1.54	5.24	Șibot	—	9.34	11.39	7.45	9.05	12.10								
Ujóra	—	1.25	9.56	11.27	Ujóra	—	2.20	2.16	5.45	Vințul de jos	—	9.56	12.05	11.51	2.25	4.47								
Vințul-de-sus	—	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.28	2.23	5.51	Alba-Iulia	—	10.17	12.26	1.55	5.50	7.45								
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghirș	9.16	2.46	2.39	6.08	Teiuș	—	10.44	12.58	7.20	1.40	6.05								
Teiuș	8.37	2.14	10.39	12.26	{	9.16	3.33	3.15	6.47	{	8.37	2.14	10.39	{	7.45	9.05	12.10							
	8.42	2.24	10.57	1.18		Apahida	—	5.28	4.32		7.52	8.10	7.06		8.38	11.38		5.30	11.17	5.31				
Crăciunel	—	2.49	11.20	1.54	Cluș	10.36	6.05	4.53	8.10	Simeria (Piski) — Petroșeni				Petroșeni — Simeria (Piski)										
Blăș	9.14	3.02	11.36	2.11	Nadișul ung.	10.48	6.26	5.32	8.30	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	Reghinul-săs.	7.25	—	7.25			
Micăsasa	—	3.33	12.04	2.49	Ghirbon	—	6.42	5.48	8.50	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.23	4.49	Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea						
Copșa mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Aghireș	—	6.58	—	9.05	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	41.57	5.24	Reghinul-săs.	—	8.25	8.16			
Mediaș	10.07	—	12.39	3.46	Stana	—	7.24	6.11	9.19	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04	Oșorheiu	—	10.—	9.53			
Elisabetopole	10.30	—	1.08	4.27	Huiedin	—	7.47	—	9.43	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43	Nireșteu	7.24	5.54	10.20			
Sighișoara	11.06	—	1.50	5.39	Huiedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Banița	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28	Kerelő-Sz.-Pál	7.44	6.14	10.39			
Hașfalău	11.21	—	2.06	6.02	Bucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—	Cipeu-Iernut	8.07	6.37	11.02			
Homorod	12.37	—	3.20	7.51	Bratca	—	9.08	—	10.56	Arad — Timișoara				Timișoara — Arad				Cucerdea	8.29	6.58	11.23			
Ágostonfalva	—	—	3.56	8.36	Rév	—	9.28	—	11.13	Arad	—	6.18	4.18	Timișoara	6.30	1.10	—	M. Bogat	9.02	7.28	11.53			
Apăta	1.26	—	4.19	9.10	Mező-Telegd	1.10	10.04	7.51	11.32	Aradul-nou	—	6.40	4.40	Mercizfalva	7.23	1.59	—	Ludoș	9.35	7.41	12.06			
Feldioara	1.47	—	4.44	9.44	Oradea-mare	2.01	11.06	8.42	12.41	Németh-Ságh	—	7.05	5.05	Orczifalva	7.49	2.19	—	Cheța	9.51	7.57	12.22			
Brașov	2.23	—	5.20	10.31	{	2.08	1.19	8.47	1.09	Vinga	—	7.33	5.33	Vinga	8.16	2.46	—	Cucerdea	10.23	8.25	12.50			
	2.33	—	5.30	9.48		Szolnok	3.31	3.31	10.09	3.03	Orczifalva	—	7.56	5.50	Németh-Ságh	8.37	3.03	—						
Timiș	3.15	—	6.14	11.23	Budapesta	5.11	6.35	11.51	5.10	Mercizfalva	—	8.14	6.06	Aradul-nou	9.09	3.41	—	Simeria (Piski) — Hunedóra						
Predeal	3.47	—	6.45	12.08	Viena	7.15	6.50	1.55	8.15	Timișoara	—	9.04	6.50	Arad	9.25	3.55	—	Simeria (Piski)	11.05	8.38	—			
București	9.30	—	11.35	—		1.40	3.—	7.20	6.50	Ghirș — Turda				Turda — Ghirș				Cerna	11.26	8.59	—			
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș Ludoș					Ghirș — Turda					Turda — Ghirș					Hunedóra	41.55	9.28	—	
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Ghirș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Hunedóra	6.—	2.15	—	
Țaga-Budatelic	—	—	—	7.07	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghirș	6.25	10.—	3.—	8.49	Simeria (Piski)	6.16	2.41	—	
Bistrița	—	—	—	9.59	Murăș-Ludoș	—	—	—	7.21	Sighișoară—Odorheiu				Odorheiu—Sighișoară				Simeria (Piski)	6.45	3.—	—			
Nota: Numerele cele grase înseamnă orele de noapte.																								